
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Instituto Rio Metrópole

 

 

QUESTIONAMENTOS PE 002/2024

 

RESPOSTAS ELABORADAS PELO ENGENHEIRO ÂNGELO MONTEIRO PINTO – ID
2.842.427-1 - DIRETOR DE MOBILIDADE DO INSTITUTO RIO METRÓPOLE E ÁREA
TÉCNICA DEMANDANTE DESTE CERTAME, CONFORME DOCUMENTO SEI Nº 71783926
 

1 - Gostaríamos de solicitar esclarecimento para as seguintes dúvidas que surgiram após análise dos
documentos licitatórios:

 

a) Os itens 2.06 e 4.07 (Código EMOP 08.003.0010-0) foram cancelados provisoriamente em julho/23
pela EMOP, conforme verificável em relatório anexo. Desta forma, como o preço unitário de referência é
compatível com a base 06/23, que diverge do I0=nov/2023 da licitação, gostaríamos de solicitar a
composição analítica que utilizaram para chegar ao coeficiente e preço unitário necessários à execução da
obra.

 

Resposta: O valor unitário não foi reajustado uma vez que não houve correção significativa no
índice da família para esse intervalo de tempo, a composição analítica do item permaneceu a mesma
publicada pela EMOP.
 

b) O item 3.07 possui divergência no valor unitário com a base informada, sendo resultante em valores
significativos para a licitação.

 

Valor apresentado em planilha:

 

Valor e composição I=0 indicado em nosso sistema:
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Ainda restando dúvidas sobre o valor correto, consultamos o boletim da SICRO3 para região Sudeste,
disponibilizado no portal (gov.br) e a base apresenta o mesmo valor do I=0 de nosso sistema, conforme
podem verificar abaixo.

 

Poderiam nos confirmar qual o valor correto e qual a composição analítica utilizada para chegar no valor
apresentado na planilha sintética?

 

Resposta: O valor do item será corrigido conforme ERRATA 01 que será publicada.
c) No item 3.16 do termo de referência, que compõem os anexos do Edital, há previsão de colocação de
lona plástica, porém o serviço não consta em planilha e o insumo não está previsto em nenhuma das
composições do serviço.

 

A mesma deverá ser utilizada? Se sim, em qual item a mesma está prevista?

 

Resposta c: O método construtivo é de competência do Contratado. A utilização de uma lona, água ou
outro dispositivo qualquer, são de pertinência da empresa contratada, o que fundamenta o preço que ela
vai ofertar.

d) Não identificamos no edital ou em seus anexos, quais são os trechos que são tratados nesse objeto,
apenas cita que será para atender alguns municípios da Região Metropolitana do Estado. Vocês possuem
os endereços para onde estão sendo previstos esses serviços?

 

Resposta d: Trata-se de uma contratação de conservação no qual o IRM atenderá conforme demanda
proposta pelos Munícipios da Região Metropolitana, portanto não existe uma relação de endereço para
informar previamente.

 

 

e) No item 3.34 do Termo de referência, informa que foi prevista neste edital a recuperação de vias em
intertravados, porém, não há referência ao modelo. Visando orçar para garantir maior competitividade e a
prática do melhor preço de mercado, solicitamos a informação sobre qual o modelo de intertravado está
considerado no orçamento.

 

Resposta e: O modelo de intertravado escolhido no orçamento, com espessura de 8cm é o sextavado ou
retangular. Casos omissos ficarão a cargo da Fiscalização.
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2 - No seu item 13.6.1, do edital - Comprovação de aptidão da licitante, será solicitado quantidade para
cada item?

Resposta: Sim, será solicitado 40,00% do quantitativo estimado de cada item das parcelas de relevância
técnica, com exceção dos serviços de regularização de subleito.

3 - Em sua planilha orçamentária no item 3.05 - EMOP - 08.017.0010- 6, PAVIMENTAÇÃO EM
PLACAS DE CONCRETO DE CIMENTO DE BAIXO CALOR DE HIDRATAÇÃO DE VALOR
IGUAL OU MENOR QUE 270J/g, PARA AS PRIMEIRAS 41HORAS (FCK=25MPA), COM
CONSUMO DE CIMENTO DE 320KG/M3 E FATOR AGUA CIMENTO MENOR OU IGUALA
0,5 L/KG, EXCLUSIVE TRANSPORTE, não foi encontrado em nenhuma matriz de referência do
boletim EMOP, base, para elaboração de orçamentos, contudo encontramos o item 08.017.0010 - A,
REVESTIMENTO EM PLACAS DE CONCRETO IMPORTADO DE USINA DE 25 MPA, DE
ACORDO COM AS INTRUÇÕES PARA EXECUÇÃO DO DER-RJ, OCUSTO INDENIZA AS
OPERAÇÕES DE EDXECUÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE MATERIAIS
EMPREGADOS, BEM COMO O TRANSPORTE DE ÁGUA, E SE APLICA AO VOLUME
EXECUTADO, a pergunta que fazemos é seguinte, devemos cotar qual item para orçamento, o da planilha
não encontrado ou o que encontramos próximo ou seja 08.017.0010-A.

 

Resposta: Segue a composição do item 08.017.0010-6

4 - Na planilha de orçamento disponibilizada como anexo referente ao pregão acima descrita, o item 05
(08.017.0010-6 - PAVIMENTAÇÃO EM PLACAS DE CONCRETO DE CIMENTO DE BAIXO CALOR
DE HIDRATAÇÃO DE VALOR IGUAL OU MENOR QUE 270 J/g, PARA AS PRIMEIRAS 41 HORAS
(FCK=25 MPA), COM CONSUMO DE CIMENTO DE 320KG/M3 E FATOR AGUA CMENTO MENOR
OU IGUAL A 0,5 L/KG, EXCLUSIVE TRANSPORTE) é um item especial e a sua composição não foi
enviada nos documentos anexos. Pede-se o envio da mesma.

Resposta: Segue a composição do item 08.017.0010-6
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5- O valor unitário utilizado no item 3.07 (4011537 - SICRO3 - SERRAGEM DE JUNTAS EM
PAVIMENTO DE CONCRETO, LIMPEZA E ENCHIMENTO COM SELANTE A FRIO), não está de
acordo com a data base (Io) informado no anexo. Pede-se o esclarecimento ou o envio da composição que
gerou esse valor.

Resposta: Conforme a ERRATA 01 que será publicada.
 

 

Maria Teresa Curi 
Pregoeira

 
Rio de Janeiro, 08 abril de 2024
Referência: Processo nº SEI-150005/000005/2024 SEI nº 71795507

Av. Presidente Wilson- 231, 29º Andar - Bairro Castelo, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20030-021
Telefone: 2334-3660 - www.irm.rj.gov.br  
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